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Emri i Lëndës : Psikologji Zhvillimi dhe Edukimi

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

PSP 671 A Vjeshtë 4.00 1.00 0.00 4.50 6.00

 

Lektori Ana Uka, PhD

Asistenti Erilda Ajaz, Msc

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Formim i Vazhduar

Përshkrimi

Fokusi i këtij kursi do të jetë në zhvillimin individual nga ngjizja deri në fund të
adoleshencës. Si mund ti japin kuptim konfuzionit të gumëzhimës rreth tyre dhe,
në vetëm dy vjet, të mësojnë qindra fjalë? Ne mund të vëzhgojmë fëmijët
parashkollorë duke luajtur dhe të pyesim veten në qoftë se ata janë të rritur të
vegjël, ose në qoftë se ka diçka krejtësisht të ndryshme mes fëmijërisë dhe
moshës madhore. Ne vëzhgojmë gjimnazistët sesi mësojnë kalkulus, dhe të tjerët
që hasin vështirësi në matematikë. Cfarë është përgjegjëse për dallimet
individuale që zhvillohen mes nesh? A e konsiderojmë veten tonë të rritur për
shkak të diçkaje që na drejton nga brenda, apo jemi të formuar nga forcat e
jashtme si prindërit, shkollat dhe shoqëria? Në këtë kurs, do të merren njohuri
rreth asaj cfarë shkenca thotë për zhvillimin dhe se si shkencëtarët i kuptojnë këto
dukuri. Përpjekjet e studentëve në këtë kurs do t'i ndihmojë ata të kuptojnë
fëmijët në mënyra të ndryshme dhe të përgatiten për të studiuar zhvillimin
shkencërisht.

Objektivat

Qëllimi është për të ndihmuar studentët: - Të fitojnë njohuri fizike, njohëse,
emocionale, sociale, të qenieve njerëzore - Të integrojnë eksperiencat e tyre
personale dhe vëzhgimet e zhvillimit njerëzor me përmbajtjen e këtij kursi dhe të
bëjë lidhje të dobishme me arsimin - Të mësojnë në lidhje me teoritë dhe praktikat
kërkimore të psikologjisë së zhvillimit - Të bëjnë vlerësimin kritik të hulumtimit në
psikologjinë e zhvillimit të cilat ata mund t’i aplikojnë në disiplinat e tjera - Të
integrojnë parimet e psikologjisë së zhvillimit në jetën e tyre profesionale

Konceptet Kryesore

Qëllimi është për të ndihmuar studentët: - Të fitojnë njohuri fizike, njohëse,
emocionale, sociale, të qenieve njerëzore - Të integrojnë eksperiencat e tyre
personale dhe vëzhgimet e zhvillimit njerëzor me përmbajtjen e këtij kursi dhe të
bëjë lidhje të dobishme me arsimin - Të mësojnë në lidhje me teoritë dhe praktikat
kërkimore të psikologjisë së zhvillimit - Të bëjnë vlerësimin kritik të hulumtimit në
psikologjinë e zhvillimit të cilat ata mund t’i aplikojnë në disiplinat e tjera - Të
integrojnë parimet e psikologjisë së zhvillimit në jetën e tyre profesionale

Programi i Lëndës

Java Tema
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Qëllimi është për të ndihmuar studentët: - Të fitojnë njohuri fizike, njohëse, emocionale, sociale,
të qenieve njerëzore - Të integrojnë eksperiencat e tyre personale dhe vëzhgimet e zhvillimit
njerëzor me përmbajtjen e këtij kursi dhe të bëjë lidhje të dobishme me arsimin - Të mësojnë në
lidhje me teoritë dhe praktikat kërkimore të psikologjisë së zhvillimit - Të bëjnë vlerësimin kritik
të hulumtimit në psikologjinë e zhvillimit të cilat ata mund t’i aplikojnë në disiplinat e tjera - Të
integrojnë parimet e psikologjisë së zhvillimit në jetën e tyre profesionale
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Qëllimi është për të ndihmuar studentët: - Të fitojnë njohuri fizike, njohëse, emocionale, sociale,
të qenieve njerëzore - Të integrojnë eksperiencat e tyre personale dhe vëzhgimet e zhvillimit
njerëzor me përmbajtjen e këtij kursi dhe të bëjë lidhje të dobishme me arsimin - Të mësojnë në
lidhje me teoritë dhe praktikat kërkimore të psikologjisë së zhvillimit - Të bëjnë vlerësimin kritik
të hulumtimit në psikologjinë e zhvillimit të cilat ata mund t’i aplikojnë në disiplinat e tjera - Të
integrojnë parimet e psikologjisë së zhvillimit në jetën e tyre profesionale
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Qëllimi është për të ndihmuar studentët: - Të fitojnë njohuri fizike, njohëse, emocionale, sociale,
të qenieve njerëzore - Të integrojnë eksperiencat e tyre personale dhe vëzhgimet e zhvillimit
njerëzor me përmbajtjen e këtij kursi dhe të bëjë lidhje të dobishme me arsimin - Të mësojnë në
lidhje me teoritë dhe praktikat kërkimore të psikologjisë së zhvillimit - Të bëjnë vlerësimin kritik
të hulumtimit në psikologjinë e zhvillimit të cilat ata mund t’i aplikojnë në disiplinat e tjera - Të
integrojnë parimet e psikologjisë së zhvillimit në jetën e tyre profesionale
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Qëllimi është për të ndihmuar studentët: - Të fitojnë njohuri fizike, njohëse, emocionale, sociale,
të qenieve njerëzore - Të integrojnë eksperiencat e tyre personale dhe vëzhgimet e zhvillimit
njerëzor me përmbajtjen e këtij kursi dhe të bëjë lidhje të dobishme me arsimin - Të mësojnë në
lidhje me teoritë dhe praktikat kërkimore të psikologjisë së zhvillimit - Të bëjnë vlerësimin kritik
të hulumtimit në psikologjinë e zhvillimit të cilat ata mund t’i aplikojnë në disiplinat e tjera - Të
integrojnë parimet e psikologjisë së zhvillimit në jetën e tyre profesionale
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Qëllimi është për të ndihmuar studentët: - Të fitojnë njohuri fizike, njohëse, emocionale, sociale,
të qenieve njerëzore - Të integrojnë eksperiencat e tyre personale dhe vëzhgimet e zhvillimit
njerëzor me përmbajtjen e këtij kursi dhe të bëjë lidhje të dobishme me arsimin - Të mësojnë në
lidhje me teoritë dhe praktikat kërkimore të psikologjisë së zhvillimit - Të bëjnë vlerësimin kritik
të hulumtimit në psikologjinë e zhvillimit të cilat ata mund t’i aplikojnë në disiplinat e tjera - Të
integrojnë parimet e psikologjisë së zhvillimit në jetën e tyre profesionale
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Qëllimi është për të ndihmuar studentët: - Të fitojnë njohuri fizike, njohëse, emocionale, sociale,
të qenieve njerëzore - Të integrojnë eksperiencat e tyre personale dhe vëzhgimet e zhvillimit
njerëzor me përmbajtjen e këtij kursi dhe të bëjë lidhje të dobishme me arsimin - Të mësojnë në
lidhje me teoritë dhe praktikat kërkimore të psikologjisë së zhvillimit - Të bëjnë vlerësimin kritik
të hulumtimit në psikologjinë e zhvillimit të cilat ata mund t’i aplikojnë në disiplinat e tjera - Të
integrojnë parimet e psikologjisë së zhvillimit në jetën e tyre profesionale
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të qenieve njerëzore - Të integrojnë eksperiencat e tyre personale dhe vëzhgimet e zhvillimit
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të qenieve njerëzore - Të integrojnë eksperiencat e tyre personale dhe vëzhgimet e zhvillimit
njerëzor me përmbajtjen e këtij kursi dhe të bëjë lidhje të dobishme me arsimin - Të mësojnë në
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Qëllimi është për të ndihmuar studentët: - Të fitojnë njohuri fizike, njohëse, emocionale, sociale,
të qenieve njerëzore - Të integrojnë eksperiencat e tyre personale dhe vëzhgimet e zhvillimit
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lidhje me teoritë dhe praktikat kërkimore të psikologjisë së zhvillimit - Të bëjnë vlerësimin kritik
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Qëllimi është për të ndihmuar studentët: - Të fitojnë njohuri fizike, njohëse, emocionale, sociale,
të qenieve njerëzore - Të integrojnë eksperiencat e tyre personale dhe vëzhgimet e zhvillimit
njerëzor me përmbajtjen e këtij kursi dhe të bëjë lidhje të dobishme me arsimin - Të mësojnë në
lidhje me teoritë dhe praktikat kërkimore të psikologjisë së zhvillimit - Të bëjnë vlerësimin kritik
të hulumtimit në psikologjinë e zhvillimit të cilat ata mund t’i aplikojnë në disiplinat e tjera - Të
integrojnë parimet e psikologjisë së zhvillimit në jetën e tyre profesionale
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Qëllimi është për të ndihmuar studentët: - Të fitojnë njohuri fizike, njohëse, emocionale, sociale,
të qenieve njerëzore - Të integrojnë eksperiencat e tyre personale dhe vëzhgimet e zhvillimit
njerëzor me përmbajtjen e këtij kursi dhe të bëjë lidhje të dobishme me arsimin - Të mësojnë në
lidhje me teoritë dhe praktikat kërkimore të psikologjisë së zhvillimit - Të bëjnë vlerësimin kritik
të hulumtimit në psikologjinë e zhvillimit të cilat ata mund t’i aplikojnë në disiplinat e tjera - Të
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3

13

Qëllimi është për të ndihmuar studentët: - Të fitojnë njohuri fizike, njohëse, emocionale, sociale,
të qenieve njerëzore - Të integrojnë eksperiencat e tyre personale dhe vëzhgimet e zhvillimit
njerëzor me përmbajtjen e këtij kursi dhe të bëjë lidhje të dobishme me arsimin - Të mësojnë në
lidhje me teoritë dhe praktikat kërkimore të psikologjisë së zhvillimit - Të bëjnë vlerësimin kritik
të hulumtimit në psikologjinë e zhvillimit të cilat ata mund t’i aplikojnë në disiplinat e tjera - Të
integrojnë parimet e psikologjisë së zhvillimit në jetën e tyre profesionale
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Qëllimi është për të ndihmuar studentët: - Të fitojnë njohuri fizike, njohëse, emocionale, sociale,
të qenieve njerëzore - Të integrojnë eksperiencat e tyre personale dhe vëzhgimet e zhvillimit
njerëzor me përmbajtjen e këtij kursi dhe të bëjë lidhje të dobishme me arsimin - Të mësojnë në
lidhje me teoritë dhe praktikat kërkimore të psikologjisë së zhvillimit - Të bëjnë vlerësimin kritik
të hulumtimit në psikologjinë e zhvillimit të cilat ata mund t’i aplikojnë në disiplinat e tjera - Të
integrojnë parimet e psikologjisë së zhvillimit në jetën e tyre profesionale
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Qëllimi është për të ndihmuar studentët: - Të fitojnë njohuri fizike, njohëse, emocionale, sociale,
të qenieve njerëzore - Të integrojnë eksperiencat e tyre personale dhe vëzhgimet e zhvillimit
njerëzor me përmbajtjen e këtij kursi dhe të bëjë lidhje të dobishme me arsimin - Të mësojnë në
lidhje me teoritë dhe praktikat kërkimore të psikologjisë së zhvillimit - Të bëjnë vlerësimin kritik
të hulumtimit në psikologjinë e zhvillimit të cilat ata mund t’i aplikojnë në disiplinat e tjera - Të
integrojnë parimet e psikologjisë së zhvillimit në jetën e tyre profesionale

16 Final Exam

Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura • Psikologji e zhvillimit

Referenca të tjera

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1

Qëllimi është për të ndihmuar studentët: - Të fitojnë njohuri fizike, njohëse, emocionale,
sociale, të qenieve njerëzore - Të integrojnë eksperiencat e tyre personale dhe vëzhgimet e
zhvillimit njerëzor me përmbajtjen e këtij kursi dhe të bëjë lidhje të dobishme me arsimin - Të
mësojnë në lidhje me teoritë dhe praktikat kërkimore të psikologjisë së zhvillimit - Të bëjnë
vlerësimin kritik të hulumtimit në psikologjinë e zhvillimit të cilat ata mund t’i aplikojnë në
disiplinat e tjera - Të integrojnë parimet e psikologjisë së zhvillimit në jetën e tyre profesionale
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Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 40

Kuize 0 0

Projekte 0 0

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 10

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 50

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 50

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 5 80

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 3 42

Detyra 0 0 0

Gjysmë finale 1 12 12

Provimi final 1 16 16

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 150

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 6.00

ECTS 6.00


